[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Иркутская область

ДУМА

Муниципального района

Усольского районного муниципального образования

РЕШЕНИЕ

от  24.12. 2013 г.                                                                          № 92

г.Усолье-Сибирское
Об  утверждении бюджета муниципального   района  Усольского районного муниципального образования на 2014 год  и на плановый период 2015 и 2016 годов.
В  соответствии с  Законом  Иркутской области от  11.12.2013 г.       №  113-ОЗ  «Об областном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов»,  ст. 12 Положения о бюджетном процессе в Усольском районном муниципальном образовании, утвержденном Решением Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования от 26.11.2013 года № 86, руководствуясь статьями 56,57,58 Устава Усольского районного муниципального образования, Дума муниципального района Усольского районного муниципального образования
РЕШИЛА:
1. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района Усольского районного муниципального образования (далее бюджет) на 2014 год:

– общий объем доходов районного бюджета в сумме   763 832,10 тыс. руб., в том числе безвозмездные поступления     500 223,30  тыс. руб.
– общий объем расходов районного бюджета в сумме  789 599,42 тыс. руб., размер дефицита районного бюджета в сумме  25 767,32 тыс. руб. или 9,8 % утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
2. Утвердить основные характеристики бюджета муниципального района Усольского районного муниципального образования на плановый период 2015 и 2016 годов:
-общий объем доходов районного бюджета на 2015 год в сумме 803 615,00 тыс.руб., в том числе безвозмездные поступления 524 544,60 тыс.руб.
-общий объем расходов районного бюджета в сумме 830 277,23 тыс.руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 7 700,00 тыс.руб., размер дефицита районного бюджета в сумме 26 662,23 тыс.руб. или 9,6% утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета  без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.
-общий объем доходов районного бюджета на 2016 год в сумме 856 789,90 тыс.руб., в том числе безвозмездные поступления 561 872,00 тыс.руб.

-общий объем расходов районного бюджета в сумме 885 335,50 тыс.руб., в том числе условно утвержденные расходы в сумме 16 200,00 тыс.руб., размер дефицита районного бюджета в сумме 28 545,60 тыс.руб. или 9,7 % утвержденного общего годового объема доходов районного бюджета  без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

3. Установить, что доходы районного бюджета, поступающие в 2014-2016 годах, формируются за счет:

1) налоговых доходов, в том числе:

а) доходов от региональных налогов в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации;

б) доходов от федеральных налогов и сборов, в том числе налогов, предусмотренных специальными налоговыми режимами, в соответствии с нормативами, установленными Бюджетным кодексом Российской Федерации и Областным законом «Об Областном бюджете на 2014 год и на плановый период 2015  и 2016 годов»;

2) неналоговых доходов;

3) безвозмездных поступлений.

4.Установить прогнозируемые доходы бюджета на 2014 год по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению № 1 к настоящему Решению.
5.Установить прогнозируемые доходы бюджета на плановый период 2015 и 2016 годов по классификации доходов бюджетов Российской Федерации согласно приложению № 2 к настоящему Решению.
6.Утвердить перечень главных администраторов и видов доходов  бюджета  муниципального района УРМО, согласно приложению № 3 к настоящему Решению.
7.Утвердить перечень  видов доходов  бюджетов поселений администрируемых комитетом финансов администрации   муниципального района УРМО, согласно приложению №  4 к настоящему Решению.
8.Утвердить перечень главных администраторов  доходов  бюджета  муниципального района УРМО- территориальных органов (подразделений) федеральных органов государственной власти, согласно приложению № 5 к настоящему Решению.

9.Утвердить перечень главных администраторов  и видов  источников  финансирования дефицита районного бюджета согласно приложению № 6 к настоящему Решению.
10.Утвердить перечень  видов  источников  финансирования дефицита  бюджетов поселений, администрируемых комитетом финансов администрации муниципального района УРМО, согласно приложению №  7 к настоящему Решению.
11.Утвердить распределение бюджетных ассигнований  по разделам, и подразделам, классификации расходов бюджетов на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов  согласно приложениям № 8, № 9 к настоящему Решению.
12.Утвердить распределение бюджетных ассигнований   по   разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов  классификации расходов бюджетов на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложениям № 10, № 11  к настоящему Решению.
13.Утвердить распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов в ведомственной структуре расходов бюджетов  на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложениям № 12, № 13 к настоящему Решению.
14.Утвердить общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств:

на 2014 год в сумме  26 526,27 тыс. рублей,.
на 2015 год в сумме  27 709,93 тыс. рублей,

на 2016 год в сумме. 27 936,85 тыс.рублей,
 в том числе из областного бюджета:

на 2014 год  в размере 19 718,30 тыс. рублей;

на 2015 год  в размере 20 687,80 тыс. рублей;

на 2016 год в размере  20 687,80тыс. рублей.

15.Утвердить  распределение бюджетных ассигнований  на реализацию муниципальных  программ, предусмотренных к финансированию за счет средств районного бюджета на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов, согласно приложению № 14, № 15  к настоящему Решению.
16.Установить, что в расходной части районного бюджета  создается резервный фонд администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования:

на 2014 год  в размере 300,00 тыс. рублей;
на 2015 год  в размере 300,00 тыс. рублей;

на 2016 год в размере  300,00 тыс. рублей.

17.Утвердить объем бюджетных ассигнований дорожного фонда муниципального района Усольского районного муниципального образования:

на 2014 год  в размере 234,40 тыс. рублей;

на 2015 год  в размере 274,40 тыс. рублей;

на 2016 год в размере  315,80 тыс. рублей.

 18. Утвердить в составе расходов  бюджета   района на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов объем дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений, образующих фонд финансовой поддержки поселений муниципального района Усольского районного муниципального образования, в 2014 году в сумме 20 499,30 тыс. рублей, в 2015 году в сумме 20 198,00 тыс. рублей, в 2016 году в сумме 21 408,00 тыс. рублей, с распределением согласно приложению  № 20, № 21 к настоящему Решению.
19.Утвердить порядок определения объема районного фонда финансовой поддержки поселений и распределения дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из бюджета муниципального района Усольского районного муниципального образования на 2014 год и на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению № 22  к настоящему Решению.
20.Утвердить верхний предел муниципального долга муниципального образования на 1 января 2015 года по долговым обязательствам муниципального района Усольского районного муниципального образования в сумме 25 767,32 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям – 0 тыс. руб.

21.Утвердить верхний предел муниципального долга муниципального образования на 1 января 2016 года по долговым обязательствам муниципального района Усольского районного муниципального образования в сумме 26 662,23 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям – 0 тыс. руб.
22.Утвердить верхний предел муниципального долга муниципального образования на 1 января 2017 года по долговым обязательствам муниципального района Усольского районного муниципального образования в сумме 28 545,6 тыс. руб., в том числе верхний предел долга по государственным гарантиям – 0 тыс. руб.
            23.Утвердить предельный объем муниципального долга муниципального района Усольского районного муниципального образования:
на 2014 год  в размере 131 804,40 тыс. рублей;

на 2015 год  в размере 139 535,20 тыс. рублей;

на 2016 год в размере  147 458,95 тыс. рублей.
24.Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита  бюджета муниципального района Усольского районного муниципального образования на 2014 год и плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению № 16, № 17 к настоящему Решению.
            25. Утвердить программу внутренних заимствований  муниципального района  на 2014 год  и на плановый период 2015 и 2016 годов согласно приложению № 18, № 19 к настоящему Решению.

  26. В порядке и случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации о судопроизводстве, об исполнительном производстве и о несостоятельности (банкротстве), Комитет финансов муниципального района Усольского районного муниципального образования вправе принимать решения о заключении мировых соглашений, устанавливая условия урегулирования задолженности должников по денежным обязательствам перед районным бюджетом способами, определяемыми в соответствии с законодательством Российской Федерации и Иркутской области.
  27. Установить, что в 2014-2016 годах за счет средств районного бюджета предоставляются субсидии:

1) бюджетным учреждениям муниципального района:

а) на возмещение нормативных затрат, связанных с оказанием ими в соответствии с муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ);

б) на иные цели, связанные с развитием материально-технической базы, проведением реконструкции, текущего и (или) капитального ремонта, реализацией мероприятий, в том числе в рамках реализации ведомственных и (или) целевых программ.

Порядок определения объема и условия предоставления указанных в настоящем пункте субсидий устанавливается  нормативно-правовыми актами   администрации муниципального района Усольского районного муниципального образования.
28.  Главному специалисту аппарата Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования (Шаргородской В.А.) опубликовать настоящее решение в газете «Усольские новости и мировые репортажи» и разместить на официальном сайте Думы муниципального района Усольского районного муниципального образования в сети «Интернет».

29. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не ранее 1 января 2014 года.
Мэр муниципального района Усольского

районного муниципального образования                                    В.И.Матюха